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_ _1_ An Act relating to procedures for the issuance and use of general 

obligation bonds by counties for the funding of water systems 

and facilities. 
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S.F. H.F. 

1 Section 1. Section 331.441, subsection 2, paragraph b, 

2 subparagraph (12), subparagraph subdivisions (a) through (c), 

3 Code 1993, are amended to read as follows: 

4 (a) The county board of supervisors may on its own motion 

5 or upon written petition of a water supplier, established 

6 under chapter 357A or 504A, designate the territory to be 

7 served as a special taxing district. The taxing district 

8 shall ee composed of election precincts. The county's debt 

9 service tax levy for county general obligation bonds issued 

10 for the purposes set out in this subparagraph shall be levied 

ll only against real property within the county which is included 

12 within the boundaries of the special taxing district. A 

13 property not presently included within the boundaries of the 

14 special taxing district may petition to be included in the 

15 district subsequent to its establishment. 

16 (b) General obligation bonds for the purposes outlined 1n 

17 this subparagraph are subject to an election held oursuant to 

18 sectio~_33l.442, subsections l through 4, or ~re subject to 

19 the right of petition for an election as provided in section 

20 331.442, subsection 5, paragraphs ''a'', ''b'', and ''c", without 

21 limitation on the amount of the bond issue or the size of the 

22 county, and the board shall include notice of the right of 

23 petition in the notice required. However, under either 

24 election procedure, only the voters with~n the taxing district 

25 shall vote or sign a petition. 

26 (c) A county and a city entering into a water supplier 

27 agreement shall provide in the agreement for a d~fferent rate 

28 of the county's debt service tax levy agains: be~efiteci-anci 

29 nonbenef~ted property based uoon inclusion or exclusion within 

30 the taxing district or based upon the services to be provided. 

31 EXPLANATION 

32 This bill amends provisions relating to the use of general 

33 obligation bonds issued by counties and payable from a levy of 

34 ad valorem taxes on taxab:e property within the cou~ty for 

35 funding the acquisition, construction, reconstruction, 
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1 improvement, repair, or equipping of water systems and 

2 facilities. The bill requires that the taxing district be 

3 composed of election precincts. The bill provides for 

4 election procedures. It provides that only voters within the 

5 taxing district can vote 1n a bond election or sign a petition 

6 to hold such an election. It also provides that a water 

7 supplier agreement must provide a rate of the county's debt 

8 service tax levy against property based upon inclusion or 

9 exclusion within the taxing district or based upon the 

10 serv1ces provided. 
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HOUSE CLIP SHEET APRIL 5, 1993 Page 12 

HOUSE:: FILE 606 
H-3675 

l Amend House File 6©6 as fo:lows: 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
ll 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
2G 
2:. 
22 
2?. 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
3l 
32 
33 
0' 
~~ 

35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 

l. Page l, by Scriking lines l through 30 and 
inserting the following: 

"Sec. Section 331.441, subsection 2, 
paragraph~ subpacag~aph (12), subparagraph 
subdivisions (a) th,ough (c), Code 1993, are amended 
by striking the subparagraph subdivisions, and 
insert~ng in lieu thereof the follow~ng: 

(a) The county board of supervisors may on its own 
~otion or upon a written petition of a water supplier 
established under chapter 357A or 504A, direct the 
county auditor to est~blish a special service area tax 
district for the purpose of issuing general obligation 
bonds. The specia~ service area tax district shall 
include only unincorporated portions of the county and 
shall be drawn according to engineering 
recorr~endations provided by the water supplier or the 
county engir.eer and, in addition, shall be drawn in 
order that an electio~ provided for in subparagraph 
s~bdiv~s~on (b) can be admi~is~ered. ~~e cou~ty•s 
deb: se:vice tax levy for the county general 
cb~:gation bonds issued for the purposes set out in 
:his subparagcaph shall be levied only against rea: 
property within the county which is included within 
the boundaries of the soecial service area tax 
district. An owner of ~roperty not included within 
the boundaries of the special service area taxes 
district may petition the board of supervisors to be 
included in the special area tax district subsequent 
to its establishment. 

(b) General obligation bonds for the purposes 
described in this subparagraph are subject :o an 
election held in :he manner provided in section 
331.442, subsections l th,ough 4, if not ~ater than 
fifteen days following the action by :he county board 
of supervisors, eligible voters file a petition with 
the councy corr~issioner of elections asking that the 
question of issuing the bonds be submitted to the 
qualified electors of the special service area tax 
district. The petition must be signed by at least 
five percent of the registered voters residing in the 
special service area tax district. If the petition is 
duly filed within the fifteen days, the board of 
supervisors shall either adopt a resolution declaring 
that :he proposal to issue the bonds is abandoned, or 
d:rect the county co~~issioner of elections tc call a 
soecial election wi:hin a soecial service area tax 
dls:rict upon the question ;f issuing the bonds.'' 

H-3675 FILED APRI~ 2, 
By VANDE HOEF of Osceola 

'993 
(f. :;:ry a~~~/rL/ 



~OUSE CL~? SHEET ~l\PRIL 5, 1993 ?age 

liOUSE FI:.E 606 
a-3682 

2 ?a<;e l, .30 
~~ser::~g the :~:low~~g: 

''Sec. Sect~G~ 331.4~:, s~bsec::.or: 2, 
5 ?a:agraph b, subpa~agrap~ (:2), s~bpa:ag:ap~ 
6 5abdiv~sic~s (a) t~:ous~ zc~, c~de ~993, a:e ase~~ed 
7 b'l st~~ki~s the s~~pa:ag:aph s~6div~sic~s, a~d 
8 

:_o 

:6 
• 7 
18 
:9 
20 
2: 
22 
23 
2~ 

25 
26 
27 
28 
29 

J7 
38 
39 

~5 

46 

i~ser:~~g in lieu the~eo~ :he fc:lcw~~g: 
r ~ • -~;... e co·' ....... v "o ~,....:; "'"';: -··"'e .. ··: s,..... .. ...... -- v ,...... ..... :::. s ow:: :<;;.} .:... '-'"'·'-. '-! c:o.~o..... ""':... ~.._~ ·"-_v .. .:> ,\;~- ._.,,. • , 

~cc:~n or ~pon a ~r:cte~ pe::~:a~ o: a water s~p?~:e~ 

es~cn::s~eC ~~de: cha?::e~ 257A c~ 504A, c::ec: :~e 
ccun::y a~ditor :o es:ab::s~ a S?ecia~ se:v:ce area tax 
dis~rict ~or the p~rpose c~ 

. . . . . . . 
:ss~~~g se~e:a~ on~:gat:c~ 

bor.ds. The s~ecial service 
~ . . . . . 

area tax c:~tr!C~ s~a~~ 
:~c:~ce cn:y ~n:ncorpora~ed ~or:icr.s o: :he ccu~~y a~d 
s~a:: be Crawr. ~c~o:ding ~c e~g:~ee:l~S 
:-eco:ru::e:-.daticr.s p:ovided oy c::e ·,;)a::er s:..!pplie:- a~d, ..... 
acc::lo~, shall be d:awn ~~ c:der ~hac a~ e~ec:ic~ 
~rovided Ecr in s~bparagrap~ s~bdivisio~ (b) ca~ oe 
ad=i~is:ered. ~~e co~~::y's debe se~vice tax :evy ~o~ 
:~e cou~ty gene:a: obliga~~G~ bcn~s ~ssueC ~cr ~~e 
:,.· ... nose- -e~ ""- :-. -· .... ; s <= .. -.... .... ~ ,..::.,_ ...... ....,·...., .::.::.:ol.l :-:,e ~e~;.:.eC. ~"":-. :;,.~ .._ ..................... ~·:- ~....:u~e..~;~"'C.;:'·· _,- .. . 
o~~y aga:~st ~ea_ pr~per:y w::n:~ :~e co~~ty ~~:c~ :s 
~~eluded ~ithi~ =~e bo~~dar:es oE the s9ecial se~vice 
area ~ax Cistric~. A~ cw~er ~f ?:-ope~~y ~cc i~c:~Ced 
wi~~i~ ~he bou~daries c~ :~e specia: service a:ea 
:axes disc~:c: :7.ay ;Je~iti·:.n :he bca.::-C :Jf supervisors 
:c be i~cl~ded i~ t~e s9ec~al a:ea :ax dis~ric~ 
3~bseque~: ~o i:s es~a~~:s~me~:. 

(b} Ge~e:al cbliga~ic~ ~c~Cs ~cr ~~e ?Ur?cses 
r=es- ... :;....e,...; :...., .. ;.,:s s .. ;.... ...... - .. !:1- .. ~ ..... ~ - .. p ~ ...... ..:.=.c~ -~ ~.., 
~ "--~ -u - ........... .- ........ !:-'a~c.o.·-: ... ~~1. c:, __ ~....:. ....... -. ._ \..'-' .:. .. 

elec::~n he~d i~ :~e ~a~~e~ prov~ded :~ 5ec:~~~ 
~ - ~ 4 • -
j_j.:._ • ..,..,.!., 
:.i:ne:y filed ~:i~:-. ~::e c0;.:~:y c8;:o...:::.:.ss:;;::.e~ c~ e:-..ec:::::>r:s 
ask:~g ~~a: the ~~es~~o~ of iss~~~g :he bonds =e 
5~bm~~te~ :o :~e ~~a:~~ie~ e~ec:~:s ~e :~e spec:a: 
3ervice a~ea tax ~~s::ic:. Xc: :a~e: ~ha~ E.:.f~ee~ 
days ~o::cwi~; :~e ~c~~G~ ~y :~2 c~~~~y board of 
s~pe:v:sc~s ~or ~h~s ~3s~a~ce ~~ :~e bo~~s, :~e ~oa:-d 
s~a:: ?~blish ~c~ice cf =~e ac::c~ a~ :eas: :~~ce :~ a 
~ewspape: cf ~e~e:-a: c~:c~:a:~c~ ~~ :~e co~~:y. ~te 
pe:i:~~n ~~st be si;~e~ ~y a: :east fi~e ~e~ce~~ c~ 
:~e ~eg:s~e:ed vc:e~s ~es~~:~g ~~ :he specia: se~v~ce 
area :ax distric~. =~ t~2 ~e:i~io~ is d~!y ~i:ed 
~i~~i~ :hi:~y days ~~::c~i~g :~e :as: cia:e :~a: :~e 
......... -; --e ; - ..... ,·o:; ~:"Qc· ; .... -·- ... ~-(·--- ....... e~ -~e "ca-..; .:_• 
·'-'~-"-- -~ ;:ll.o -.:.~··~ -·· ._ •. ~ .. t;;:~o~;:,~e,:-' -, ·-·· .... -'-- -

s~pe~v:so:s s~a~~ e~:~e~ a~G?: a :es~~~:~8~ tec:a~i~g 
:~a: :~e ~:cpcsa: :o ~s~~e :~e ~c~~s ~s a~a~eo~e~, c~ 

... -- . ~ . 
N- "'•'-. • :::,. 
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HOUSE CLIP SHEET APRIL 5, 1993 Page l4 

H-3682 

?age 2 . ._. b - " 
1 district upon the quest~on of issu:ng .ne enos . 

By BEA~TY of Warren 
H-3682 FILED APRIL 2, 1993 

HOUSE FILE 606 
H-3716 

l Amend the amendment, i-1-3675, to House File 606, as 
follO\·JS: 2 

3 l. Page :, l1nes :7 and 18, by striking the words 
4 ''or the county engineer''. 
5 2. Page :, by str:king lines 34 through 37, and 
6 inserting the foilowing: ''331.442, subsections l 
7 t~rough 4, 1f a petition is timely fi!ed with the 
8 county commissioner of elections asking that the". 
9 3. Page l, line 40, by insert:ng after the word 

10 "district.'' the following: ''Not later than fifteen 
~ 1 days following the action by ~he county board of 
12 supervisors for this issuance of the bonds, the board 
13 shall publish notice of the action at least twice in a 
14 newspaper of general circulation in the county." 
15 4. Page l, by s~riking line 43, and insert:ng the 
!6 follow1ng: ''duly filed within thirty days following 
17 the last date tha' the notice 1s publ:shed 1n the 
18 newspaper, the board of". 

H-3716 FILED APRIL 5, :993 
L..i?S/ c:"Jk.s>/f'4' ( 1"~.5'3..) 

By BEATTY of Warren 

HOUSE FILE 606 
H-3750 

l Amend the amendment, H-3675, to House File 606, as 
follows: 2 

3 
4 

l. ?age l, line 23, by striking the word ''real'' 
and inserting the following: ''taxable''. 

By BEATTY of Warren 
1993 
(! .:<~3_/ 

HOUSE FILE 606 
H-3776 

l Amend the amendment, H-3682, to House File 606 as 
follows: 2 

3 
4 

l. Page l, line 45, by striking the word ''thirty'' 
and inserting the following: ''twenty''. 

H-3776 FILED APRIL 7, 1993 
By VANDE HOEF of Osceola 
cvf 7 ~v ...z/_-.s~v 

H-5004 
HOUSE FILE 606 

Amend Housp File 606 as follows: 
l. Page 1, line 3, by inse~ting afte~ the ~ord 

J ''Code'' ~h ~ 1' · ~ .. e Lo 10w1ng: ''Supplereent'' . 

2 

By IVERSON of Wright 
H-5004 LLED JANUAi<'i 18, i994 
A 'DoeT~ 0 ~/'5 /qq (J. ,zs-z,) 

~ ~ O'!J' ~ 4;,::/<ty V' 2~J/ 
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HOOSE FILE 606 

H-5060 
l Amend amendment H-3675, to House File 606 as 
2 follows: 

by i~serting after the word 
"Supplement". 

3 1. Page l, ltne 6, 
4 "Code .. the f81. to·...:: ng: 

By VAND~ HOEF of Osceola 
rr:.,so f-'EBRCf,R'{ lS, 1.99~ H-5060 

;\DOPTr:i) B'i ;jNA:-! HIOUS CONS t:NT 
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HOUSE FILE {pQ{p 
BY CO~.MITTEE ON LOCAL GOVERNMENT 

(SUCCESSOR TO HSB 272) 

(As Amended and Passed by the House February 15, 1994) 

Passed 

Vote: 

r f ".:;ij 
House,"'--.oate :J.;bs/t'-1 
Ayes 1t/ Nays ""'() __ _ 

Approved 

A BILL FOR 

( PJSO) 
Passed Senate, '-!Date 3~J.f-ql/ 
Vote: Ayes 'If Nays C5 

1 An Act relating to procedures for the issuance and use of general 

2 obligation bonds by counties for the funding of water systems 

3 and facilities. 

4 BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 

5 

6 

7 House Amendments 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

TLSB 2637HV 75 

dd/jj/8 



S.F. H.F. lDDlA 

1 Section 1. Section 331.441, subsection 2, paragraph b, 

2 subparagraph {12), subparagraph subdivisions {a) through (c), 

3 Code Supplement 1993, are amended by striking the subparagraph 

4 subdivisions, and inserting in lieu thereof the following: 

5 (a) The county board of supervisors may on its own motion 

6 or upon a written petition of a water supplier established 

7 under chapter 357A or 504A, direct the county auditor to 

8 establish a special service area tax district for the purpose 

9 of issuing general obligation bonds. The special service area 

10 tax district shall include only unincorporated portions of the 

11 county and shall be drawn according to engineering 

12 recommendations provided by the ·dater supplier or the county 

13 engineer and, in addition, shall be drawn in order that an 

14 election provided for in subparagraph subdivision (b) can be 

15 administered. The county's debt service tax levy for the 

16 county general obligation bonds issued for the purposes set 

17 out in this subparagraph shall be levied only against taxable 

18 property within the county which is included within the 

19 boundaries of the special service area tax district. An owner 

20 of property not included within the boundaries of the special 

21 service area taxes district may petition the board of 
22 supervisors to be included in the special area tax district 
23 subsequent to its establishment. 
24 (b) General obligation bonds for the purposes described 
25 this subparagraph are subject to an election held ln the 

26 manner provided in section 331.442, subsections 1 through 4, 

27 if not later than fifteen days following the action by the 

28 county board of supervisors, eligible voters file a petition 

29 with the county commissioner of elections asking that the 

30 question of issuing the bonds be submitted to the qualified 

31 electors of the special service area tax district. The 
32 petition must be signed by at least five percent of the 
33 registered voters residing in the special service area tax 
34 district. If the petition lS duly filed within the fifteen 

in 

35 days, the board of supervisors shall either adopt a resolution 

-l-
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• 34 

35 

S.F. H.f. {pCX, 

declaring that the proposal to issue the bonds is abandoned, 

or direct the county commissioner of elections to call a 

special election within a special service area tax district 

upon the question of issuing the bonds. 

-2-
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f.Js,e ~7~ 
LOCAL GOVERNMENT 

HOUSE FILE &ok 
BY (PROPOSED COMMITTEE ON 

· LOCAL GOVERNMENT BILL BY 
caAIRPERSON IVERSON) 

Passed House, Date Passed Senate, Date ----,--
Vote: Ayes Nays ___ Vote: Ayes Nays ___ _ 

Approved --------------------------

A BILL FOR 

1 An Act relating to procedur•s for the issuance and use of general 
2 obligation bonds by counties for the funding of water systems 
3 and facilities. 

4 BE !T ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 
5 

6 

7 

8 
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10 

11 

12 

13 
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S.F. ------- H.F. 

1 Section 1. Section 331.441, subsection 2, paragraph b, 
2 subparagraph (i2), subparagraph subdivisions (a) through (c), 
3 Code 1993, are amended to read as follows: 
4 (a) The county board of supervisors may on its own motion 
5 or upon written petition of a water supplier, established 
6 under chapter 357A or 504A, designate the territory to be 
7 served as a special taxing district. The taxing district 
8 shall be composed of election precincts. The county's debt 
9 service tax levy for county general obligation bonds issued 

10 for the purposes set out in this subparagraph shall be levied 
ll only against real property within the county which is included 
12 within the boundaries of the special taxing district. A 
13 property not presently included ~ithin the boundaries of the 
14 special taxing district may petition to be included in the 

15 district subsequent to its establishment. 
16 (b) General obligation bonds for the purposes outlined in 
17 this subparagraph are subject to an election held pursuant to 
18 section 331.442, subsections 1 through 4, or are subject to 
19 the right of petition for an election as provided in section 
20 331.442, subsection S, paragraphs "a", "b", and "c", without 
21 limitation on the amount of the bond issue or the size of the 
22 county, and the board shall include notice of the right of 
23 petition in the notice required. However, under either 
24 election procedure, only the voters within the taxing district 
25 shall vote or sign a petition. 
26 (c) A county and a city entering into a water supplier 
27 agreement shall provide in the agreement for a d~EEe~en~ rate 
28 of the county's debt service tax levy against bene£i~ed-~nd 
29 nonbenefieed property based upon inclusion or exclusion within 
30 the taxing district or based upon the services to be provided. 
31 EXPLANATION 

32 This bill amends provisions relating to the use of general 
33 obligation bonds issued by counties and payable from a levy of 
34 ad valorem taxes on taxable property within the county for 
35 funding the acquisition, construction, reconstruction, 

-1-



S.F. ---- H.F. 

1 improvement, repair, or equipping of water systems and 
2 facilities. The bill requires that the taxing district be 

3 composed of election precincts. The bill provides for 
4 election procedures. It provides that only voters within the 
5 taxing district can vote in a bond election or sign a petition 
6 to hold such an election. It also provides that a water 
7 supplier agreement must provide a rate of the county's debt 
8 service tax levy against property based upon inclusion or 
9 exclusion within the taxing district or based upon the 

10 services provided. 
11 
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HOUSE FILE 606 

AN ACT 

RELATWG TO PROCI:OURES E'OR THF. ISSUM:CE ANO USf. OF GENERAL 

OBLIGATION BONOS B'i COUNUES FOR THE FUNDING Of WATER 

SVST[MS AND FACILITIES. 

BE IT ENACTED B'f THE GENERA[, ASSEMBLY Of' THE STATE OF IOWA: 

Section 1. Section 131.441, subsection 2, paragraph b, 

aubparaqraph (12), subparagraph subdivisions (a) throuqh cc}, 

Code Supplement 199), are arnended by striking the Sllbpdraqraph 

subdivisions, and insertinq in lieu thereof the following: 

(al The county board of supervisors may on ita own motion 

or upon a written petition e..f a wat.er supplier established 

und~r chapter JSJA or 504A, direct the county auditor to 

establish a special service arPa tax district for the purpose 

of issuing qenP.r.al obligation bonds. The special servlce area 

tax dlstrict shall include only unincorpor4ted portions of the 

county and shall be drawn according to engineering 
recommendations provided by the water supplier or the county 

engineer and, in addition, shall be drawn ln order that an 
elecUon provided for in subparaqraph subdivision lh} can be 

administered. The county's debt !Jervice tax levy for the 

county qeneral obligation bonds isstted for the purposes set 

out in this subparagraph shall be levied only against taxable 

property within the county which is included within the 

boun~ari~s o( the special service ar~a tax district. An owner 
of property not inchJded within the boundar les of the special 

service area taxes district ~ay petition the board of 

supervisors to Le includP.d in the special area tax district 

subsequent to its estdblishment. 

(b) General obligation bonds for the purposes described in 

this subparagraph are subject t.o an election held in the 
manner provided in Sl!ction 3.11.442, subsections l through 4, 

i{ not lat('r th,ln fift~en days foUo·.,inq the clCtiOn by t.hP 

county bodrd or supervisors, ('liqibl(' voters file a p~tition 

• 
HousP. File 606, p. 2 

with the county co~~issioner of elections asklnq that the 

question of issuing the bonds be submitted to the qualified 

electors of the special service arP.a tax district. The 

petition must b~ signed by at least five p~rcent of the 

registered voters reaidlnq in the special service area tax 

district. If the petition lS duly filed wlthin the fift~en 

days, the board of supervisors shall either adopt a resolution 

declarinq that the proposal to issue the bonds is abandoned, 

or direct the county co~issioner of elections to call a 

special election within a special service area tax district 
upon th~ question of is9uing the bonds. 

HAROLD VAN HAANEN 

Speal(~r of the House 

LEONARD I., BOSWELL 

President of the Senate 

l hereby certify that tnis bill originated in the House and 

is known as Hous~ Fi 1~ 606, Sevent.y-t ifth General Assenbly. 

App<o~~~c0_2-). 
TERR~ f.. RRANSTAD 
Governor 

1994 

ELIZABETH [SMCSON 

Chief Clerk of the House 
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